
INFORMATIVO

Copacabana
Quantitativo
Multimercado com estratégia 
quantitativa que opera índice futuro com 
objetivo de superar a variação do CDI.



NOVEMBRO 2023

Estratégias
Preponderantes do Fundo Grau de

Risco
Operações quantitativas em derivativos 
combinadas com aplicações em títulos 
públicos federais pós-fixados.

Política de
Investimento
Multimercado que opera estratégia 
quantitativa desenvolvida pela gestora 
usando derivativos, com o objetivo de 
superar o CDI.

Público
Alvo
O Fundo é destinado a investidores em 
geral.

Imposto
de renda
O Imposto de Renda incidirá 
semestralmente, no último dia útil de 
maio e novembro de cada ano, à 
alíquota de 15% sobre os rendimentos 
produzidos no período.
Adicionalmente, no resgate das cotas, 
será aplicada alíquota complementar de 
acordo com o prazo de aplicação, 
conforme tabela regressiva. Contudo, 
não há garantia de que este fundo terá o 
tratamento tributário para fundos de 
longo prazo.

IOF
Os resgates ocorridos em um prazo 
inferior a 30 dias da data de aplicação 
no fundo sofrerão incidência do IOF, 
conforme tabela regressiva da 
legislação em vigor.
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MULTIMERCADO

Copacabana
Quantitativo



Tipo Anbima:

Início do fundo: 29/07/2022
Horário de Movimentação: até às 15h00
Taxa Administrativa máxima (a.a): 0,99%
CNPJ do fundo: 45.218.073/0001-92
Administrador: TRUSTEE DTVM LTDA
Taxa de Performance: conforme tabela anexa

Valores mínimos (R$)
Aplicação inicial: R$ 50.000,00
Aplicações Adicionais: R$ 50.000,00
Resgate Mínimo: 0,01
Saldo mínimo: 0,01

Conversões de Cotas
Aplicação: D+0
Resgate: D+4
Crédito: D+4
Tipo de Cota: Fechamento

Multimercados Livre

Rentabilidade Fundo (%)
% CDI

2022 (1) JAN FEV MAR ABR MAI JUN

1,59
1,07

JUL

1,25
1,14

AGO

1,53
0,97

SET

0,60
1,00

OUT

15,54
12,04

2023

0,03
0,92

NOV

4,75
1,07

2,45
1,12

-2,87
0,92

-1,03
1,17

2,58
0,92

3,91
1,12

8,21
5,52

9,04% 9,70%

VOLATILIDADE

30/11/2023
9.406

PL  (R$ mil)
(1) Início em 30/11/2023

Início 12 meses
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Comentários do Gestor

Novembro foi um mês bem direcional pra bolsa, que iniciou o mês próximo dos 113mil pontos e fechou acima dos 127 mil pontos.
Houve pequenas correções que não foram suficientes pra premiar nossa estratégia. No histórico, esse tipo de movimento é menos 
frequente e costuma ser seguido ou de uma forte correção de preço ou de uma correção no tempo, ficando oscilando de forma lateral.

Ambos os cenários beneficiam a estratégia do fundo e acabam por premiar os investimentos de médio e longo prazo, que é o objetivo do 
fundo.

A Copacabana atua na gestão de investimentos, 
mantendo padrões éticos elevados, 
acompanhamento personalizado e tecnologia de 
ponta.

Escritório em São Paulo:
Av. Copacabana, 325 • Sala 1518 • Alphaville, Barueri • 
Ed. Montreal Plaza

Mês atual (Novembro 2023)


